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Autorská zpráva

AUTORSKÁ ZPRÁVA

Popis řešeného území
Řešené území se nachází v širším centru Prahy, v městské části Praha 6 - Dejvice. Území je vymezeno ulicemi
Milady Horákové, Pelléova, Muchova, Dejvická, Václavkova a Svatovítská. Jedná se o atraktivní nezastavěnou
lokalitu Prahy 6 v docházkové vzdálenosti Hradu, Letné a Dejvického kampusu vysokých škol. Středem území
v současné době prochází pozemní železniční trať Praha - Kladno, kde je navržen záměr na modernizaci a
řešení podzemní rychlodráhy.

Vize
Předmětem zadání diplomové práce je konverze území v okolí vlakové stanice Praha – Dejvice, včetně ji
samotné. Cílem práce bylo navrhnout urbanistikou koncepci řešení území a následné prostorové, funkční řešení
navržených objektů a veřejných prostranství s návazností na stávající zástavbu. První část diplomové práce se
věnuje analýze současného stavu řešeného území, jeho hodnot, limit, a problémům. Tato analýza poskytuje
vlastní nadhled nad řešeným územím s popisem historického kontextu, občanské vybavenosti, dopravního
řešení, koncepční spojitosti a struktury zástavby. Po vyhodnocená provedené analýzy současného stavu bylo
možné navrhnout novou zástavbu v kontextu okolní zástavby a dalších limitujících staveb. Závěrečná část
práce se věnuje detailnímu řešení centrálních staveb a jim přilehlým veřejným prostranstvím.

SOUČASNÝ STAV ÚZEMÍ

Terén
Řešené území je velmi ovlivněno terénní konfigurací. Na východě řešeného území je výškový rozdíl severní a
jižní hranice minimální, nicméně směrem na západ rozdíl roste při jižní hranici. Severní hranice řešeného území
je takřka ve stejné výškové úrovni.

Doprava
Dopravní infrastruktura je v řešené lokalitě nejvýznamnější bariérou, zejména železniční trať Praha – Kladno,
která prostupuje celou délkou řešeného území. Aktuálně zde probíhá záměr na modernizaci dané železnice
na rychlodráhu vedenou tunelem pod úrovní terénu s návazností na navrhovaný severní vestibul stanice
metra Hradčanská. Dalším omezením jsou rampy do tunelového komplexu Blanka, které vytvářejí bariéry
v území, a také do něho přivádějí hluk, zápach a nečistoty z dopravy. Zmiňovaný tunelový komplex, tak
společně s navrhovaným tubusem rychlodráhy velmi ztíží, jak samotné řešení podzemních komunikací, tak
následnou povrchovou zástavbu, u níž prakticky nelze navrhnout velkorysejší podzemní využití. S rekonstrukcí
a zklidněním Vítězného náměstí se navrhuje jeho obchvat, který bude veden ve stopě ulice Gymnazijní
směrem k ulici Václavkova, podél současné železniční tratě až k Svatovítskému mostu, kde dojde k napojení
na ulici Svatovítská. Tento návrh je pro využití řešeného území velmi důležité, neboť dojde k jeho napojení na
navrhovaný obchvat obslužnou komunikací pod Svatovítským mostem a nebude se tak více vytěžovat Dejvická
dopravní síť.

Zeleň
Území navazuje na systém Dejvické zeleně, který je momentálně ukončen železnici a již nenavazuje na
Hradčany. Jinak je řešené území nezastavěnou zelenou plochou. Návrh reaguje na historické kompoziční osy
královských cest do Stromovky, Bubenče a Dejvic.

Památkově chráněné objekty
Památkově chráněnými objekty jsou historické nádražní objekty, jedná se o výpravní budovu Dejvického
nádraží a objekt první železniční stanice na území Prahy.

KONCEPT
Návrh urbanistického řešení přestavbového území v okolí Dejvického nádraží. Území o rozloze 16,9 ha se
nachází v těsné blízkosti Pražského hradu na spojnici mezi Letnou a Vítězným náměstím. Namísto současně
využívané Buštěhradské železniční dráhy bude skrz území vedena rychlodráha pod zemí. Toto řešení umožní
využít území pro novou zástavbu, avšak vnese do území další liniovou bariéru v podobě tubusu rychlodráhy.
V podzemí vzikne přestupní terminál propojující metro s rychlodráhou, tramvajemi a autobusy podzemním
tunelem. Území vygeneruje významný nárůst pohybu osob, v souvislosti se zastávkou rychlovlaku jako bránou
do města, proto je v rámci návrhu předpoklad vzniku objektu přestupního terminálu s řídícím centrem a objekt
obchodního centra s administrativou pro Prahu 6 a hotelem s kongresovým centrem.

Hlavní myšlenkou projektu je návaznost veřejných prostranství Dejvic na nově navrhované v zakončení Dejvické
ulice, z které vznikne pěší bulvár a centrálního uzlu v návaznosti na veřejné budovy, městskou hromadnou
dopravu a trh. Samotná zástavba je pak tvořena směrem od Letné viladomy navazující na stávající zástavbu
Bubenče, dostavba otevřeného bloku administrativními budovami s obchodními aktivitami v parteru pro
podpoření městské třídy ulice Milady Horákové. V návaznosti na přestupní terminál a obchodní centrum
je navrženo multifunkční náměstí jako centrální bod území s trhem zastřešeným membránovou konstrukcí
a velikým platanem zakončující zelené osy ulic Pod Kaštany, Bubenečská, K Brusce. Dále je navržen blok
obchodního centra s administrativou pro městskou část Prahy 6, hotelem a severním vstupem do stanice metra
Hradčanská. V návaznosti na historické nádražní objekty je navržen klidový veřejný prostor s ovocným sadem a
cyklostezkou. Výpravní budova Dejvického nádraží bude konvertována na restauraci s kavárnou, kde současný
prostor kolejiště bude zadlážděn, s viditelnými
kolejemi, na které může být umístěna parní lokomotiva jako relikt. Objekt první železniční stanice na území
Prahy, Lánské koně spřežky bude ponecháno současnému využití jako bytový dům, v jehož sousedství objekt
výtopny lokomotiv bude ponechán jako technická památka. Při výjezdu z Blanky jsou navrženy bariérové
administrativní objekty, které jsou součástí obytných bloků dotvářející stávající blokovou zástavbu Dejvic.

Návrh je založen na uzavírání stávajících kompozičních os Dejvic významnými hmotami objektů a zachování
průhledů na Pražský hrad. Dopravně je území napojeno na budoucí obchvat Vítězného náměstí, propojující
ulice Evropská a Svatovítská, sjezdem pod Svatovítským mostem. V samotném území pak není umožněn
průjezd dopravy z důvodu zásadního zklidnění Dejvické ulice, čímž vznikne větší bezpečnost chodců v území.
Doprava v klidu je svedena do velkokapacitních garáží pod bloky bytových domů a parkovacího domu při
obchodním centru. Ovšem je nutné poznamenat, že s výstavbou Blanky vznikly v docházkové vzdálenosti dvě
velkokapacitní garážové parkování, které dnes jsou využívány minimálně, a proto navrhovaná studie počítá i s
využitím těchto ploch.
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Historie území
Historie Dejvic se začíná psát v 11. století, první zmínky o Dejvicích jsou z roku 1088, tehdy se jednalo o ves
ležící na svazích pod dnešní Horní Šárkou - Dejvice jsou uvedeny v zakládací listině Vyšehradské kapituly. Král
Vratislav II. v ní daruje ves kostelu svatého Petra a Pavla na Vyšehradě. V té době nesla ves název Degnici,
díky hláskovému vývoji se jméno později změnilo na Dehnice a posléze vlivem lidové etymologie se název
v 19. století změnil na Dejvice, úředně byla tato verze jména zanesena v roce 1886. Další písemné zmínky o
Dejvicích pocházejí z roku 1320, kdy získalo purkrabskou část Dejvic Svatovítské proboštství směnou s Janem
Lucemburským. Centrum původní vsi Dejvice se nalézalo kolem Proboštského dvora (dnešní ulice Proboštská).

V době pohusitské byly Dejvice soukromým majetkem, od roku 1594 patřily úřadu nejvyššího komorníka.
Během třicetileté války byl vlastní Proboštský dvůr výrazně poničen, ale brzy byl opraven. V 60. letech 17. století
zde byl založen i pivovar a dvůr byl centrem správy všech proboštských statků v okolí Prahy. Na konci 18. století
byl dvůr rozšířen o další velký dvůr a v roce 1872 byla ke statku připojena i nedaleká usedlost Hadovka.

V letech 1830-1831 bylo zbudováno první pražské nádraží nákladní Lánské koněspřežky, které sloužilo zejména
pro dopravu dřeva z Křivoklátských lesů. Železniční stanice Praha - Dejvice je nejstarší železniční stanicí

[…]

Vvet _ objem větraného prostoru [m3]
n _ intenzita výměny vzduchu – uvažováno 1,5 h-1

Potřeba tepla pro ohřev teplé vody
Gtv = ( ( N * qtv ) / 24 ) * kd * kh * cw *( ttv – tsv ) = ( ( 755 * 20 + 1 500 * 15 + 192 * 40 ) / 24) * 1,5 * 1,7 * 1,163
* ( 50 – 10 ) = 251,8 kW
qTV1 _ specifcká potřeba teplé vody pro zaměstnance = 20 l/os na den
qTV2 _ specifcká potřeba teplé vody pro návštěvníka = 15 l/os na den
qTV3 _ specifcká potřeba teplé vody na hotelové lůžko = 40 l/lůžko na den
N _ počet osob
tTV _ teplota teplé vody = 55 °C
tSV _ teplota studené vody = 10 °C
cw _ měrná telená kapacita vody cw = 4,186 kJ/kg.k = 1,163 Wh/ kg.K

Hodinová potřeba tepla
Gh = Gvyt + Gvet + Gtv = 845,4 + 1 728,4 + 251,8 = 2 825,6 kW

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ
Soudobí příkon ( spotřebiče )
Qs = N * ( 0,3 + 0,3 ) = 785 * ( 0,3 + 0,3 ) = 453,0 kW
N _ počet zaměstnanců, 0,3 _ kuchyně, 0,3 _ ostatní

Soudobí příkon pro umělé osvětlení budov
Qosv = F * ( 8 – 12 W / m2 ) = 41 381 * 10 = 413,8 kW
F _ podlahová plocha osvětlená, průměrné osvětlení 10 W/m2

Soudobí příkon pro veřejné osvětlení
Qv.osv = A * ( 1,5 – 3 ) = 1,6613 * 2,5 = 4,15 kW
A _ osvětlená plocha v ha, průměrné osvětlení 2,5 kW/ha

Soudobí příkon celkem
Q = Qs + Qosv + Qv.osv = 453,0 + 413,8 + 4,15 = 870,95 kW

PRODUKCE ODPADU
Množství odpadu vyprodukovaného za týden
Wt = Σ qi × n = 785 * 1,6 + 1692 * 1,0 = 2 948 kg/týden
qi _ měrná produkce směsného komunálního odpadu
q1 _ zaměstnanci = 1,6 kg/týden (statistický odhad)
q2 _ návštěvníci = 1,0 kg/týden (statistický odhad)
n………...počet osob

Množství odpadu vyprodukovaného za rok
Wr = Σqi × n = 785 * 78 + 1 692 * 52 = 149 214 kg/rok
qi _ měrná produkce směsného komunálního odpadu
q1 _ zaměstnanci = 78 kg/rok (statistický odhad)
q2 _ návštěvníci = 52 kg/rok (statistický odhad)
n…………počet osob
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Koordinační situace - stávající stav
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Koordinační situace - rušené sítě
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Koordinační situace - nové sítě
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Typický řez uličním prostorem
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Zdroje

Zdroje:

FOTOGRAFIE
_ vlastní fotografie pořízené během průzkumu

ELEKTRONICKÉ DOKUMENTY

_technické normy
ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení
ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže
ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací
ČSN 73 5305 Administrativní budovy a prostory
CSN 73 4108 Hygienická zařízeni a šatny

_ prováděcí vyhlášky
Vyhláška č. 268/2009 Sb. - O technických požadavcích na stavby
Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů
Vyhláška č. 398/2009 Sb. Vyhláška o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové
užívání staveb
Pražské stavební předpisy + Příloha 2 a 3 - Základní počty stání a úpravy

_ podkladová dokumentace
Výkresová dokumentace k navrhované rychlodráze poskytnuta Metroprojektem
Výkresová dokumentace k navrhovanému obchvatu Vítězného náměstí poskytnuta PUIDS

HISTORIE
_Dejvické nádraží (https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha-Dejvice_(n%C3%A1dra%C5%BE%C3%AD))
_Histroie Dejvic (https://cs.wikipedia.org/wiki/Dejvice)

KARTOGRAFICKÉ ZDROJE
_Aplikace Google Earth (https://www.google.cz/intl/cs/earth/)
_Online mapy ČÚZK (https://www.cuzk.cz/)
_Online mapy Seznam Mapy (https://mapy.cz/)
_Online mapy Google Maps (https://www.google.cz/maps)
_Historické mapy (http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?lang=cs&map_root=1vm)
_Výkresy územního plánu (https://app.iprpraha.cz/apl/app/vykresyUP/)
_Digitální technická mapa (https://app.iprpraha.cz/apl/app/dtmp/index.html)

VYZNAČENÉ PRODUKTY
_Městský mobiliář Mmcité, a.s. (https://www.mmcite.com/)
_Pítko (https://mestskymobiliar.cz/pitka/pitko-beata/)
_Pouliční osvětlení Escofet (https://www.escofet.com/index.php/en)
_Pražská mozaika (https://www.radicestujeme.eu/cesko/prazska-mozaika-dlazdeni)
_Trvalkové záhony (https://dendrologickazahrada.cz/o-zahrade/vyzkumna-cinnost/pokusne-trvalkove-
zahony/)
_Druhová skladba stromů (https://www.havlis.cz/seznam.php?menuid=stromy)