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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šumperk
Jméno autora: Bc. Lukáš Burda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing.arch. Petr Vávra
Pracoviště oponenta práce: Ing.arch. Petr Vávra – Studio KAPA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je dle Zadání „Studie souboru staveb centra Hradčanská“ s definovaným rozsahem řešeného
území a jeho náplní ve vazbě na nový přestupní terminál. Podrobné řešení je vypracováno na základě předchozí analýzy a
navržené celkové urbanistické koncepce řešení v rámci předdiplomního projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výše popsané Zadání významně komplikovaného transformačního území je splněno v celém požadovaném rozsahu. Vzhle-
dem k potřebě a obtížnosti koordinace velmi specifických funkcí řešeného území lze konstatovat, že návrh dokonce překra-
čuje jak prostorově, tak obsahově požadavky Zadání („…schématické řešení multifunkčního objektu…“).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě podrobné analýzy a její invenční interpretace jsou dobře definovány zásady pro další koncepční urbanistické
(předdiplomní projekt) a následně podrobné urbanisticko architektonické (diplomní projekt) řešení velmi problematického a
složitého, na druhou stranu vysoce atraktivního transformačního území. Zvolený postup dokládá koncepční správnost úvah i
postupných kroků, vedoucích ke komplexnímu návrhu diplomního projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na základě podrobné analýzy území jsou na hlavní průhledové i funkční osy řešeného území Dejvická – Eliášova a Pod Kašta-
ny – Bubenečská invenčně umístěna nová veřejná prostranství (náměstí) jako základ budoucí urbanistické struktury
s navrženými dominantami souboru staveb, přičemž zajímavá je uplatněná filozofie „negativní snížené dominanty“ terminá-
lu vůči „pozitivní výškové dominantě“ objektů (až 8.NP) v uvedených průhledech. Správně popsaná celková urbanistická
koncepce řešení v textové části pak má i adekvátní odezvu v grafické části návrhu - pokud bych měl přece jen něco vytknout,
tak by snad práce snesla obsáhlejší odůvodnění (nikoli změnu!) navržené hmotové struktury (např. ploché střechy, způsob
zvýraznění nároží, střídání hmot a prosklení) vzhledem ke stávající zástavbě Dejvic. Prezentované poměrně monotónní archi-
tektonické řešení nedosahuje úplně kvalit celkového konceptu a chápu je jako schématické, což lze však vzhledem
k urbanistickému obsahu projektu akceptovat. Také navržené zelené střechy v celém rozsahu diplomního projektu se jeví
jako velmi poplatné současným trendům a při situování objektů do stávající urbanistické struktury zejména ve vazbě na
navazující historickou zástavbu Dejvic jako ne zcela odpovídající hodnotám území. Celkové řešení je velmi významně podmí-
něno lokalizací terminálu s funkčním i prostorově omezujícím propojením na všechny požadované druhy dopravy. Vzhledem
k této dopravní křižovatce se pak jeví jako velmi přínosné využití území pro umístění kongresového centra s hotelem ve
vynikající dopravní dostupnosti centra města, ale hlavně letiště. Diskutabilní snad může být jen lokalizace parkovacího domu
s orientací do navrženého náměstí oproti umístění kongresového centra s hotelem k ulici Milady Horákové – zde se nabízí
poměrně snadná (?) záměna s výhodnou protihlukovou funkcí parkovacího domu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hlavní teze poměrně omezené průvodní zprávy jsou však jasně formulovány včetně prezentace a interpretace analytických
vstupů. Rozsah vlastní textové části je pak vhodně rozšířen v rámci podrobných popisů a vysvětlivek přímo u jednotlivých
výkresů a schémat, což napomáhá celkové orientaci v celém rozsáhlém materiálu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje dat, mapových podkladů i grafických příloh použitých v celém elaborátu jsou uvedeny v závěru práce, inspirace pak
jsou uvedeny přímo v příslušných částech textu spolu s jejich autory.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Urbanistický návrh (předdiplomní projekt) vychází z definovaných potřeb a požadavků na extrémně komplikované řešené
území a vymezuje zjevně nejzajímavější prostor pro podrobné řešení diplomním projektem. Vlastní diplomní projekt správně
popisuje a hodnotí vývoj řešeného území a zejména velmi dobře reaguje na jeho nadstandardně komplikovanou funkční i
prostorovou situaci s potřebou koordinace všech zájmů v řešeném území včetně podzemních dopravních koridorů. Ve vel-
kém rozsahu a podrobnosti také diplomní projekt řeší Zadáním požadovanou problematiku až do architektonického návrhu
vybraných objektů, parteru, zeleně, dopravy a technické infrastruktury.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
V rámci diplomního projektu je v podrobnosti rozvinuta dříve navržená urbanistická koncepce území polyfunkční-
ho charakteru ve významně komplikované lokalitě, do které se koncentrují potřeby funkční a prostorové koordi-
nace několika druhů dopravy se snahou o vytvoření současné době odpovídající urbanistické struktury na okraji
historicky založené a dodnes vysoce ceněné čtvrti hlavního města. Urbanistická koncepce respektuje jak prosto-
rové, tak historické souvislosti složitého území a kreativně do nich zapojuje nové struktury, přičemž velmi kladně
lze hodnotit zachovaný a dále ve vazbě na nový dopravní terminál koncepčně dotvořený systém pěších i cyklistic-
kých propojení novými navrženými strukturami s vazbami na historickou budovu nádraží s pověstnou restaurací.
Ve vztahu k výše popsanému kvalitnímu celkovému řešení s důrazem na urbanistickou kompozici hmot a pro-
stranství je otázkou, zda nebylo výhodnější využít objekt hromadných garáží ve větší míře jako optickou a pro-
tihlukovou bariéru navrženého urbanistického celku ve vztahu k dopravně zatížené ulici Milady Horákové?
A když už jsme u těch otázek - proč ulici Pod Kaštany ukončuje jako solitérní dominantní strom platan?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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